



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 07/2017- PMSCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 09/2017-PMSCA

A **PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI**, órgão municipal, sediado na Travessa Lídia Leal S/N, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, **Antônio Maria Barros de Almeida**, brasileiro, casado, portador da RG nº 1745420 SSP/PA e do CPF (MF) nº 301.754.112-72, residente e domiciliado na Rua Vicente da Cruz Pamplona, s/n, Centro - Cidade de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, CEP 68850-000 e a **EMPRESA R B COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA**, CNPJ 01.604.145/0001-64 sediada na Rua Siqueira Mendes, 43ª A, Fundos, Cidade Velhas Belém, Pa, Cep 66.020-600 neste ato representado por **Odacir Lopes Araújo**, CPF sob nº 792.285.852-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **09/2017-PMSCA**, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8,538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. **09/2017-PMSCA**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração;
- 2.2. Será participante os seguinte(s) órgão(s):
 - 2.2.1. Secretaria Municipal de Educação;
 - 2.2.2. Secretaria Municipal de Saúde.
 - 2.2.3. Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	ADM	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	Acido muriatico, frasco com 1000ml	Sanlimp	Unid	130	4,6	R\$ 598,00
2	Água sanitária, frasco com 1000ml	Q.boa	Unid	241	2,85	R\$ 686,85
3	Álcool comum 96°, frasco com 1000ml	Rioquímica	Unid	192	5,55	R\$ 1.065,60
4	Balde sem tampa com alça, capacidade 10lts	Sanremo	Unid	247	9,4	R\$ 2.321,80
5	Balde para esfregão com escorredor	Flashlimp	Unid	171	24	R\$ 4.104,00
6	Cera liquida incolor, frasco com 1000ml	Brilhowax	Unid	259	5,35	R\$ 1.385,65
7	Cesto para lixo telado com capacidade de 10lts	Igual	Unid	502	2,55	R\$ 1.280,10
8	Desinfetante liquido, frasco com 500ml	Pinho	Unid	375	3,1	R\$ 1.162,50
9	Desodorizador de ar, frasco com 360ml	Bom Ar	Unid	265	11,5	R\$ 3.047,50
10	Desodorizador em pedra de 35g para vaso sanitário	Sany	Unid	483	2,85	R\$ 1.376,55
11	Detergente liquido neutro, frasco com 500ml	Ypê	Unid	285	2,1	R\$ 598,50
12	Escova para vaso sanitário com suporte	Bettani	Unid	322	8,4	R\$ 2.704,80
13	Escova para lavar roupa em nylon com base de madeira	Bettani	Unid	381	2,39	R\$ 910,59
14	Escovão de piaçava para limpeza pesada	Dell Forte	Unid	201	6,15	R\$ 1.236,15
15	Esfregão com cabo plástico	Casa Bella	Unid	171	14,6	R\$ 2.496,60
16	Esponja dupla face 100x60x20mm	Tinindo	Unid	742	0,56	R\$ 415,52
17	Flanela para limpeza geral 40x60cm	Caebi	Unid	606	2,1	R\$ 1.272,60
18	Guardanapo de papel 23x22cm, pacote com 50und	Santepel	Pct	604	1,6	R\$ 966,40
19	Inseticida em spray, frasco com 300ml	SBP	Und	295	7,8	R\$ 2.301,00
20	Lã de aço, pacote com 08 unidades	Bom Bril	Pct	704	2,55	R\$ 1.795,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

21	Limpa alumínio, frasco com 500ml	Limpol	Unid	259	2,2	R\$ 569,80
22	Limpa vidro, frasco com 500ml	Veja	Unid	161	2,65	R\$ 426,65
23	Limpador multiuso, frasco com 500ml	Ypê	Unid	353	2,7	R\$ 953,10
24	Lustra moveis, frasco com 500ml	Bravo	Unid	272	9,6	R\$ 2.611,20
25	Luva em látex, cano longo palma antiderrapante – Tam. P, M, G	Danny	Par	463	3,8	R\$ 1.759,40
26	Pá de lixo plástica com cabo longo	Santa Maria	Unid	199	7,05	R\$ 1.402,95
27	Pano para chão alvejado 40x60cm	RCF	Unid	989	4,25	R\$ 4.203,25
28	Papel higiênico, pacote com 4 rolos de 30mts	Primavera	Pct	1834	4,45	R\$ 8.161,30
29	Papel toalha, pacote com 2 rolos	Donna	Pct	300	5,6	R\$ 1.680,00
30	Papel toalha interfolhado branco, pacote com 1.250fls	Donna	Pct	9	12,2	R\$ 109,80
31	Rodo com duas buchas de 40cm com cabo	Nematec	Unid	290	8,7	R\$ 2.523,00
32	Sabão em barra de 1000g	Girando sol	Unid	749	4	R\$ 2.996,00
33	Sabão em pó, pacote com 500g	Brilhante	Pct	633	3,95	R\$ 2.500,35
34	Sabonete liquido, frasco com 1000ml	Santa Clara	Und	678	5,8	R\$ 3.932,40
35	Saco de lixo de 100lts, pacote com 5 unidade	Santa Maria	Pct	2595	2,15	R\$ 5.579,25
36	Saco de lixo de 50lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	2877	2,1	R\$ 6.041,70
37	Saco de lixo de 30lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	3412	1,95	R\$ 6.653,40
38	Soda caustica, frasco com 1000g	Indaia	Unid	156	5,7	R\$ 889,20
39	Vassoura de piaçava	Dell Forte	Unid	405	5	R\$ 2.025,00
	TOTAL					R\$ 86.743,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	EDUC.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	Acido muriatico, frasco com 1000ml	Sanlimp	Unid	155	4,6	R\$ 713,00
2	Água sanitária, frasco com 1000ml	Q.boa	Unid	289	2,85	R\$ 823,65
3	Álcool comum 96°, frasco com 1000ml	Rioquímica	Unid	231	5,55	R\$ 1.282,05
4	Balde sem tampa com alça, capacidade 10lts	Sanremo	Unid	296	9,4	R\$ 2.782,40
5	Balde para esfregão com escorredor	Flashlimp	Unid	206	24	R\$ 4.944,00
6	Cera liquida incolor, frasco com 1000ml	Brilhowax	Unid	310	5,35	R\$ 1.658,50
7	Cesto para lixo telado com capacidade de 10lts	Igual	Unid	603	2,55	R\$ 1.537,65
8	Desinfetante liquido, frasco com 500ml	Pinho	Unid	450	3,1	R\$ 1.395,00
9	Desodorizador de ar, frasco com 360ml	Bom Ar	Unid	317	11,5	R\$ 3.645,50
10	Desodorizador em pedra de 35g para vaso sanitário	Sany	Unid	580	2,85	R\$ 1.653,00
11	Detergente liquido neutro, frasco com 500ml	Ypê	Unid	342	2,1	R\$ 718,20
12	Escova para vaso sanitário com suporte	Bettani	Unid	387	8,4	R\$ 3.250,80
13	Escova para lavar roupa em nylon com base de madeira	Bettani	Unid	457	2,39	R\$ 1.092,23
14	Escovão de piaçava para limpeza pesada	Dell Forte	Unid	241	6,15	R\$ 1.482,15
15	Esfregão com cabo plástico	Casa Bella	Unid	206	14,6	R\$ 3.007,60
16	Esponja dupla face 100x60x20mm	Tinindo	Unid	890	0,56	R\$ 498,40
17	Flanela para limpeza geral 40x60cm	Caebi	Unid	727	2,1	R\$ 1.526,70
18	Guardanapo de papel 23x22cm, pacote com 50und	Santepel	Pct	725	1,6	R\$ 1.160,00
19	Inseticida em spray, frasco com 300ml	SBP	Und	354	7,8	R\$ 2.761,20
20	Lã de aço, pacote com 08 unidades	Bom Bril	Pct	844	2,55	R\$ 2.152,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

21	Limpa alumínio, frasco com 500ml	Limpol	Unid	310	2,2	R\$ 682,00
22	Limpa vidro, frasco com 500ml	Veja	Unid	194	2,65	R\$ 514,10
23	Limpador multiuso, frasco com 500ml	Ypê	Unid	424	2,7	R\$ 1.144,80
24	Lustra moveis, frasco com 500ml	Bravo	Unid	326	9,6	R\$ 3.129,60
25	Luva em látex, cano longo palma antiderrapante – Tam. P, M, G	Danny	Par	555	3,8	R\$ 2.109,00
26	Pá de lixo plástica com cabo longo	Santa Maria	Unid	239	7,05	R\$ 1.684,95
27	Pano para chão alvejado 40x60cm	RCF	Unid	1187	4,25	R\$ 5.044,75
28	Papel higiênico, pacote com 4 rolos de 30mts	Primavera	Pct	2204	4,45	R\$ 9.807,80
29	Papel toalha, pacote com 2 rolos	Donna	Pct	200	5,6	R\$ 1.120,00
30	Papel toalha interfolhado branco, pacote com 1.250fls	Donna	Pct	10	12,2	R\$ 122,00
31	Rodo com duas buchas de 40cm com cabo	Nematec	Unid	347	8,7	R\$ 3.018,90
32	Sabão em barra de 1000g	Girando sol	Unid	899	4	R\$ 3.596,00
33	Sabão em pó, pacote com 500g	Brilhante	Pct	759	3,95	R\$ 2.998,05
34	Sabonete liquido, frasco com 1000ml	Santa Clara	Und	813	5,8	R\$ 4.715,40
35	Saco de lixo de 100lts, pacote com 5 unidade	Santa Maria	Pct	3114	2,15	R\$ 6.695,10
36	Saco de lixo de 50lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	3453	2,1	R\$ 7.251,30
37	Saco de lixo de 30lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	4094	1,95	R\$ 7.983,30
38	Soda caustica, frasco com 1000g	Indaia	Unid	187	5,7	R\$ 1.065,90
39	Vassoura de piaçava	Dell Forte	Unid	486	5	R\$ 2.430,00
	TOTAL					R\$ 103.197,18



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE SAÚDE						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	SAÚDE	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	Acido muriatico, frasco com 1000ml	Sanlimp	Unid	150	4,6	R\$ 690,00
2	Água sanitária, frasco com 1000ml	Q.boa	Unid	300	2,85	R\$ 855,00
3	Álcool comum 96º, frasco com 1000ml	Rioquímica	Unid	400	5,55	R\$ 2.220,00
4	Balde sem tampa com alça, capacidade 10lts	Sanremo	Unid	247	9,4	R\$ 2.321,80
5	Balde para esfregão com escorredor	Flashlimp	Unid	171	24	R\$ 4.104,00
6	Cera liquida incolor, frasco com 1000ml	Brilhhowax	Unid	259	5,35	R\$ 1.385,65
7	Cesto para lixo telado com capacidade de 10lts	Igual	Unid	502	2,55	R\$ 1.280,10
8	Desinfetante liquido, frasco com 500ml	Pinho	Unid	400	3,1	R\$ 1.240,00
9	Desodorizador de ar, frasco com 360ml	Bom Ar	Unid	300	11,5	R\$ 3.450,00
10	Desodorizador em pedra de 35g para vaso sanitário	Sany	Unid	483	2,85	R\$ 1.376,55
11	Detergente liquido neutro, frasco com 500ml	Ypê	Unid	300	2,1	R\$ 630,00
12	Escova para vaso sanitário com suporte	Bettani	Unid	322	8,4	R\$ 2.704,80
13	Escova para lavar roupa em nylon com base de madeira	Bettani	Unid	381	2,39	R\$ 910,59
14	Escovão de piaçava para limpeza pesada	Dell Forte	Unid	201	6,15	R\$ 1.236,15
15	Esfregão com cabo plástico	Casa Bella	Unid	171	14,6	R\$ 2.496,60
16	Esponja dupla face 100x60x20mm	Tinindo	Unid	742	0,56	R\$ 415,52
17	Flanela para limpeza geral 40x60cm	Caebi	Unid	606	2,1	R\$ 1.272,60
18	Guardanapo de papel 23x22cm, pacote com 50und	Santepel	Pct	604	1,6	R\$ 966,40
19	Inseticida em spray, frasco com 300ml	SBP	Und	295	7,8	R\$ 2.301,00

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ

CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

20	Lã de aço, pacote com 08 unidades	Bom Bril	Pct	704	2,55	R\$ 1.795,20
21	Limpa alumínio, frasco com 500ml	Limpol	Unid	259	2,2	R\$ 569,80
22	Limpa vidro, frasco com 500ml	Veja	Unid	161	2,65	R\$ 426,65
23	Limpador multiuso, frasco com 500ml	Ypê	Unid	353	2,7	R\$ 953,10
24	Lustra moveis, frasco com 500ml	Bravo	Unid	272	9,6	R\$ 2.611,20
25	Luva em látex, cano longo palma antiderrapante – Tam. P, M, G	Danny	Par	600	3,8	R\$ 2.280,00
26	Pá de lixo plástica com cabo longo	Santa Maria	Unid	199	7,05	R\$ 1.402,95
27	Pano para chão alvejado 40x60cm	RCF	Unid	989	4,25	R\$ 4.203,25
28	Papel higiênico, pacote com 4 rolos de 30mts	Primavera	Pct	2000	4,45	R\$ 8.900,00
29	Papel toalha, pacote com 2 rolos	Donna	Pct	300	5,6	R\$ 1.680,00
30	Papel toalha interfolhado branco, pacote com 1.250fls	Donna	Pct	9	12,2	R\$ 109,80
31	Rodo com duas buchas de 40cm com cabo	Nematec	Unid	290	8,7	R\$ 2.523,00
32	Sabão em barra de 1000g	Girando sol	Unid	749	4	R\$ 2.996,00
33	Sabão em pó, pacote com 500g	Brilhante	Pct	633	3,95	R\$ 2.500,35
34	Sabonete liquido, frasco com 1000ml	Santa Clara	Und	678	5,8	R\$ 3.932,40
35	Saco de lixo de 100lts, pacote com 5 unidade	Santa Maria	Pct	2595	2,15	R\$ 5.579,25
36	Saco de lixo de 50lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	2877	2,1	R\$ 6.041,70
37	Saco de lixo de 30lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	3412	1,95	R\$ 6.653,40
38	Soda caustica, frasco com 1000g	Indaia	Unid	156	5,7	R\$ 889,20
39	Vassoura de piaçava	Dell Forte	Unid	405	5	R\$ 2.025,00
	TOTAL					R\$ 89.929,01



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL.						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	ASSIST.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	Acido muriatico, frasco com 1000ml	Sanlimp	Unid	104	4,6	R\$ 478,40
2	Água sanitária, frasco com 1000ml	Q.boa	Unid	193	2,85	R\$ 550,05
3	Álcool comum 96°, frasco com 1000ml	Rioquímica	Unid	154	5,55	R\$ 854,70
4	Balde sem tampa com alça, capacidade 10lts	Sanremo	Unid	197	9,4	R\$ 1.851,80
5	Balde para esfregão com escorredor	Flashlimp	Unid	137	24	R\$ 3.288,00
6	Cera liquida incolor, frasco com 1000ml	Brilhowax	Unid	207	5,35	R\$ 1.107,45
7	Cesto para lixo telado com capacidade de 10lts	Igual	Unid	402	2,55	R\$ 1.025,10
8	Desinfetante liquido, frasco com 500ml	Pinho	Unid	300	3,1	R\$ 930,00
9	Desodorizador de ar, frasco com 360ml	Bom Ar	Unid	212	11,5	R\$ 2.438,00
10	Desodorizador em pedra de 35g para vaso sanitário	Sany	Unid	387	2,85	R\$ 1.102,95
11	Detergente liquido neutro, frasco com 500ml	Ypê	Unid	228	2,1	R\$ 478,80
12	Escova para vaso sanitário com suporte	Bettani	Unid	258	8,4	R\$ 2.167,20
13	Escova para lavar roupa em nylon com base de madeira	Bettani	Unid	305	2,39	R\$ 728,95
14	Escovão de piaçava para limpeza pesada	Dell Forte	Unid	161	6,15	R\$ 990,15
15	Esfregão com cabo plástico	Casa Bella	Unid	137	14,6	R\$ 2.000,20
16	Esponja dupla face 100x60x20mm	Tinindo	Unid	593	0,56	R\$ 332,08
17	Flanela para limpeza geral 40x60cm	Caebi	Unid	485	2,1	R\$ 1.018,50
18	Guardanapo de papel 23x22cm, pacote com 50und	Santepel	Pct	483	1,6	R\$ 772,80
19	Inseticida em spray, frasco com 300ml	SBP	Und	236	7,8	R\$ 1.840,80

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ

CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

20	Lã de aço, pacote com 08 unidades	Bom Bril	Pct	565	2,55	R\$ 1.440,75
21	Limpa alumínio, frasco com 500ml	Limpol	Unid	207	2,2	R\$ 455,40
22	Limpa vidro, frasco com 500ml	Veja	Unid	129	2,65	R\$ 341,85
23	Limpador multiuso, frasco com 500ml	Ypê	Unid	283	2,7	R\$ 764,10
24	Lustra moveis, frasco com 500ml	Bravo	Unid	217	9,6	R\$ 2.083,20
25	Luva em látex, cano longo palma antiderrapante – Tam. P, M, G	Danny	Par	370	3,8	R\$ 1.406,00
26	Pá de lixo plástica com cabo longo	Santa Maria	Unid	159	7,05	R\$ 1.120,95
27	Pano para chão alvejado 40x60cm	RCF	Unid	791	4,25	R\$ 3.361,75
28	Papel higiênico, pacote com 4 rolos de 30mts	Primavera	Pct	1470	4,45	R\$ 6.541,50
29	Papel toalha, pacote com 2 rolos	Donna	Pct	200	5,6	R\$ 1.120,00
30	Papel toalha interfolhado branco, pacote com 1.250fls	Donna	Pct	7	12,2	R\$ 85,40
31	Rodo com duas buchas de 40cm com cabo	Nematec	Unid	232	8,7	R\$ 2.018,40
32	Sabão em barra de 1000g	Girando sol	Unid	599	4	R\$ 2.396,00
33	Sabão em pó, pacote com 500g	Brilhante	Pct	506	3,95	R\$ 1.998,70
34	Sabonete liquido, frasco com 1000ml	Santa Clara	Und	542	5,8	R\$ 3.143,60
35	Saco de lixo de 100lts, pacote com 5 unidade	Santa Maria	Pct	2076	2,15	R\$ 4.463,40
36	Saco de lixo de 50lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	2302	2,1	R\$ 4.834,20
37	Saco de lixo de 30lts, pacote com 10 unidade	Santa Maria	Pct	2730	1,95	R\$ 5.323,50
38	Soda caustica, frasco com 1000g	Indaia	Unid	150	5,7	R\$ 855,00
39	Vassoura de piaçava	Dell Forte	Unid	324	5	R\$ 1.620,00
	TOTAL					R\$ 69.329,63



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADINISTRAÇÃO	R\$ 86.743,66
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 103.197,18
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 89.929,01
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 69.329,63
TOTAL	R\$ 349.199,48



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária:

Dotação Orçamentária: 10 122 0003 2.070 – Gestão da Secretaria Municipal de Saúde
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 10 122 0003 2.071 – Gestão do Fundo Municipal de Saúde
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 10 301 0003 2.074 – Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 10 302 0002 2.141 – Manutenção do Hospital de Pequeno Porte - HPP
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 12 361 0008 2.020 – Gestão do Ensino Fundamental
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 12 361 0008 2.022 – Gestão do Ensino Fundamental Administrativo 40%
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB
013900 – Transferências de Recursos Complem. da União ao FUNDEB



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária: 12 365 0008 2.027 – Gestão do Ensino Infantil
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB

Dotação Orçamentária: 12 365 0008 2.029 – Gestão do Ensino Infantil 40%
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB

Dotação Orçamentária: 12 365 0024 2.032 – Manutenção Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE Extra Rural Pré-Escolar
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 365 0024 2.033 – Manutenção Programa Dinheiro Direto na Escola – Pré-Escolar
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.034 – Gestão do Fundo Municipal de Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.035 – Gestão de Recursos Humanos Capacitação de Pessoal - Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 12 368 0008 2.037 – Gestão do Salário Educação - QSE
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0008 2.040 – Manutenção das Unidades Escolares da Educação Básica
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.112 – Gestão da Secretaria Municipal de Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 08 122 0003 2.109 – Gestão da Secretaria Municipal de Promoção Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 08 122 0003 2.087 – Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 08 244 0009 2.101 – Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
013000 – Transferências de Recursos do FNAS

Dotação Orçamentária: 08 244 0009 2.105 – Manutenção do Programa de Gestão Descentralizada – IGDBF
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013000 – Transferências de Recursos do FNAS

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.006 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.010 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.013 – Manutenção da Representação da Prefeitura em Belém
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 123 0003 2.017 – Gestão da Secretaria Municipal de Finanças
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária: 13 392 0003 2.057 – Gestão da Secretaria de Cultura, Desporto e Meio Ambiente

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 20 605 0003 2.063 – Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 20 605 0007 2.066 – Manutenção de Mercados e Feiras

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

014000 – Transferências Convênios da União

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.068 – Gestão da Secretaria de Infraestrutura

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 25 752 0004 2.069 – Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

014500 – Transferências Convênios do Estado

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 05 de julho de 2017.

ANTÔNIO MARIA BARROS DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

**EDIENE PLAMPLONA BENTES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**KARLA ANDRESA P.MOURA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO**

**BRENDA CAROLINA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE PORTAL
SECRETÁRIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL**

**R B COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 01.604.145/0001-64**